ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 июня 2023 года

г. Новосибирск

№ 17-13

О внесении изменений

в Положение о Книге Почета

Профессионального союза работников

народного образования и науки

Российской Федерации

В соответствии с пунктом 6.30. статьи 51 Устава Профсоюза,

Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и утвердить в новой редакции Положение о Книге Почета

Профессионального союза работников народного образования и науки Российской

Федерации (прилагается).

2. Признать утратившим силу Положение о Книге Почета Профсоюза

работников народного образования и науки Российской Федерации, утвержденное

постановлением Исполнительного комитета Профсоюза от 23 апреля 2015 года

№ 1-14 «О внесении поправок и изменений в Положения о наградах Профсоюза».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

Председателя Профсоюза Солодилову Л.А.

Председатель Профсоюза                                            Г.И. Меркулова

2

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

Профсоюза

от 8 июня 2023 года № 17-13

ПОЛОЖЕНИЕ

о Книге Почёта Профессионального союза работников

народного образования и науки Российской Федерации

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Книга Почета Профессионального союза работников народного

образования и науки Российской Федерации (далее – Книга Почета Профсоюза,

Профсоюз) учреждена постановлением Исполнительного комитета Профсоюза

от 8 июня 2010 года № 1 «Об учреждении Книги Почета Профсоюза работников

народного образования и науки Российской Федерации» в качестве награды

Профсоюза за многолетнюю, добросовестную и результативную работу в Профсоюзе,

успехи и достижения по защите социально-трудовых прав и профессиональных

интересов членов Профсоюза; настойчивую и последовательную работу,

направленную на укрепление имиджа Профсоюза, его организационного единства,

повышение эффективности профсоюзной работы, а также за активное участие

в процессе модернизации образования, общественной жизни образовательных

учреждений и развитии гражданского общества.

1.2. Эскиз Книги Почета Профсоюза утверждается распоряжением

Председателя Профсоюза.

1.3. Занесение в Книгу Почета Профсоюза осуществляется по решению

Исполнительного комитета Профсоюза.

1.4. Книга Почета Профсоюза оформляется как на бумажных,

так и электронных носителях и находится на постоянном хранении

в организационном департаменте аппарата Профсоюза.

1.5. Книга Почета Профсоюза предоставляется для всеобщего обозрения

на сайте Профсоюза.

2. ПОРЯДОК ЗАНЕСЕНИЯ В КНИГУ ПОЧЕТА ПРОФСОЮЗА

2.1. Занесение в Книгу Почета Профсоюза производится по ходатайству

выборных коллегиальных исполнительных органов региональных

(межрегиональных) организаций Профсоюза.

2.2. На занесение в Книгу Почета Профсоюза могут претендовать:

3

- первичные, территориальные (в том числе и окружные) и региональные

(межрегиональные) организации Профсоюза, опыт которых обобщен и рекомендован

к распространению постановлением соответствующего вышестоящего выборного

коллегиального исполнительного органа организации Профсоюза и Профсоюза;

- члены Профсоюза, внесшие значительный вклад в укрепление

организационного единства Профсоюза, повышение его престижа в образовательной

организации;

- профсоюзные работники, члены выборных органов организаций Профсоюза,

Профсоюза, члены профсоюзного актива, проработавшие на выборных профсоюзных

должностях, в составе постоянных комиссий, советов, выборного коллегиального

руководящего органа не менее 3 лет, деятельность которых отмечена наградами

Профсоюза, организаций Профсоюза;

- ветераны профсоюзного движения.

2.3. Региональные (межрегиональные) организации Профсоюза за 1 месяц

до награждения направляют в организационный департамент аппарата Профсоюза

следующие документы:

2.3.1. постановление президиума региональной (межрегиональной)

организации Профсоюза с ходатайством о занесении в Книгу Почета Профсоюза,

в котором содержится следующая информация о представленном к награждению:

- фамилия, имя, отчество, год рождения, место работы, образование и

должность, общественная профсоюзная деятельность (для профсоюзной организации

– полное наименование профсоюзной организации в соответствии с ЕГРЮЛ (для

юридических лиц) и ее численный состав);

- краткая информация о заслугах и достижениях в профсоюзной работе

(для профсоюзной организации – краткая историческая справка и основные успехи

в коллективной защите социально-трудовых прав членов Профсоюза,

организационном укреплении Профсоюза);

2.3.2. фотографию размером 10x15 (для профсоюзной организации –

коллективную фотографию выборного коллегиального органа соответствующей

организации Профсоюза.

2.4. В Книге Почета Профсоюза награждённому отводится лист, в котором

содержится следующая информация:

фамилия, имя, отчество, год рождения, место работы, образование и должность,

общественная профсоюзная деятельность;

краткая информация о заслугах и достижениях в профсоюзной работе;

фотография занесенного в Книгу Почета Профсоюза.

дата и номер постановления Исполнительного комитета Профсоюза.

2.5. На организацию Профсоюза, занесенную в Книгу Почета Профсоюза,

отводится лист, содержащий:

4

полное наименование профсоюзной организации в соответствии с ЕГРЮЛ

(для юридических лиц) и ее численный состав;

краткую историческую справку;

основные успехи в коллективной защите социально-трудовых прав членов

Профсоюза, организационном укреплении Профсоюза.

фотографию членов выборного коллегиального органа соответствующей

организации Профсоюза.

2.6. Награждённым выдаётся Свидетельство о занесении в Книгу Почёта

Профессионального союза работников народного образования и науки Российской

Федерации.